



Naturstyrelsen  
Ulkerupvej 1  
4500 Nykøbing Sj.  
Att.: Jens Peter Simonsen

**Sagsbehandler:**  
Nicolai Reinhold Christensen  
Telefon: 43 57 77 55  
Email: NRC@ishoj.dk  
**Journal eller CPR-nummer:**  
01.00.00-K04-1-22

31-01-2022

### Hørings svar - Solhøj Fælled

Ishøj Kommune takker for det fremsendte materiale vedr. erhvervelse af yderligere 2 arealer i Solhøj Fælled projektområdet og herunder tilplantningsplan for ca. 8 ha landbrugsareal, der planlægges tilplantet til foråret, som kommunen modtog den 7. januar 2022. Ishøj Kommune kommer i det følgende med sine bemærkninger til materialet.

Ishøj Kommune finder generelt, at det er vigtigt at fremme projektet ved Solhøj Fælled, idet det har mange positive aspekter. Den fortsatte opkøb af landbrugsjord og plantning af skov og udlægning af pesticidfri græs – og overdrevsarealer vil på sigt bidrage til en bedre beskyttelse af drikkevandet samt muliggøre udviklingen af et nyt skov- og naturområde med stor naturmæssig og rekreativ værdi. Efterhånden som træerne vokser op, vil de binde mere CO<sub>2</sub> og bidrage til klimaindsatsen. Kommunen finder det positivt, at projektområde i 2012 blev udvidet med yderligere 145 ha, og i dag udgør 445 ha i alt.

Kommunen stiller sig lyset af det flersidige formål og udvidelsen af arealet imidlertid uforstående overfor de aktuelle drøftelser i Energinet og Energistyrelsen om mulig placering af en stor transformerstation i området til brug for konvertering af el fra en fremtidig energikilde nær Bornholm. De gode intentioner for området vil være i risiko for at blive forstyrret, og følgelig vil værdien af området kunne blive væsentlig forringet.

Området ved Solhøj Fælled er i dag kendetegnet ved et større sammenhængende stykke åbent land på tværs af kommunegrænsen og uden større vejanlæg og bebyggelser. Området vil på sigt kunne udvikle sig til et stort sammenhængende natur- og rekreativt område, der vil være af stor betydning for det i forvejen trængte dyreliv i det omkringliggende landsbrugslandskab samt udgøre et attraktivt friluftsområde for nærliggende boligbebyggelser i Høje Taastrup og Ishøj kommuner. Det synes derfor kritisabelt, at placere et meget stort elforsyningsanlæg netop i dette område, og det henstilles derfor til, at staten finder en anden placering til anlægget. Dette har både Ishøj og Høje Taastrup kommuner også netop gjort opmærksom på i et fælles høringssvar til Energistyrelsen.

I forhold til selve tilplantningsplanen for det ca. 8 ha store areal finder Ishøj Kommune det positivt, at der arbejdes med høj grad af variation på arealet både hvad angår plantevalg og fugtighedsgradient. I planen lægges op til tilgroning af vådområderne, hvilket kan skabe miljøer for vildt og fugle. Det beskrives, at områdets mergelgrave skal renoveres, hvilket formentlig kan gøre dem mere egnede for padder. I den forbindelse kan det være interessant, at høre hvordan den fremadrettede pleje er tænkt.

For at tilgodese padder vil en del af vandoverfladen skulle opvarmes af solen, og en del af vandhullet skal gerne være med lav vanddybde. Det skal sikres, at vandoverfladerne over tid ikke skygges væk af omkringstående beplantning. Har Naturstyrelsen gjort sig overvejelser i den forbindelse, og bliver der udarbejdet en plan for den fremadrettede drift af området?

Med venlig hilsen



Marie Louise Madsen  
Direktør for By, Kultur og Miljø